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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG THÀNH 

 

Số: 124/BC-UBND 

 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                       Quảng Thành, ngày 24 tháng 9 năm 2020 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 9 

và chương trình công tác của UBND xã tháng 10/2020 

 

Qua soát xét tình hình, UBND xã thống nhất đánh giá tình hình, kết quả 

thực hiện nhiệm vụ tháng 9 và đề ra chương trình công tác tháng 10/2020, cụ thể 

như sau: 

A. TÌNH HÌNH THÁNG 9 

I.  Nhiệm vụ phát triển kinh tế 

1. Sản xuất nông nghiệp  

a. Trồng trọt 

-Tiếp tục động viên Nhân dân tranh thủ thời tiết thuận lợi để gieo trồng 

tăng vụ, nâng cao năng suất với các loại rau màu phù hợp với thời tiết trong mùa 

mưa bão. 

-Chỉ đạo 02 HTX chủ động cơ cấu giống vụ Đông Xuân năm 2020 – 2021 

trên cơ sở đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp đã được các cấp phê duyệt. 

b. Chăn nuôi 

Đã chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh trên đàn gia súc 

gia cầm, tiến hành tiêm phòng vụ thu cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, 

không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.  

c. Nuôi trồng thủy sản 

- Đối với vùng nước lợ: Đã tiến hành thu hoạch với tổng sản lượng đạt 

72,2 tấn. Trong đó: tôm: 32,7 tấn; cá: 18 tấn; cua: 21,5 tấn. Nhìn chung, năm 

nay sản lượng thấp hơn (ước đạt 90%) so với năm trước, giá trị trên một ha canh 

tác ước đạt 162 triệu đồng. 

- Đối với vùng nước ngọt: Do ảnh hưởng của đợt mưa bão vừa qua đã làm 

cho nguồn nước trên sông Bồ bị ô nhiễm, nguồn điện bị mất nhiều ngày nên 

không thể chạy máy để cung cấp oxy, do đó một số lượng lớn cá lồng bị chết. 

Cụ thể 26 lồng/15 hộ nuôi, số lượng cá chết 780 con tương đương với 1.870kg, 

ước thiệt hại gần 150 triệu đồng. 

2. Tiểu thủ công nghiệp - dịch vụ 

Động viên Nhân dân đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh, phát triển các 

ngành nghề dịch vụ trên tuyến tỉnh lộ 4B và khu vực chợ Tây Ba. Ngoài ra, đã 

tạo điều kiện cho Nhân dân mở một số ngành nghề dịch vụ mới trên địa bàn xã. 

 

3. Xây dựng cơ bản 
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- Đã tập trung tiến hành các thủ tục để triển khai các dự án và đôn đốc các 

đơn vị đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng trên địa bàn. Đồng thời 

đã bàn giao mặt bằng 03 tuyến xóm còn lại của thôn Phú Lương A. 

- Chỉ đạo các đơn vị đang thi công các công trình trên địa bàn có phương 

án bảo vệ các công trình xây dựng, đảm bảo an toàn về người và phương tiện, 

thiết bị vật tư thi công nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do bão số 5 gây 

ra. 

4. Tài nguyên - Môi trường 

-Ra thông báo bán đấu giá 10 lô tại khu đất Cát (đợt 2). Đồng thời lập tờ 

trình đề nghị chuẩn bọ thông báo bán đấu giá đợt (3) 10 lô tại khu Ruộng Nương 

– Huyền Vỏ; 04 lô tại thôn Quán Hòa. 

-Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai trên địa bàn nhất là đất 

nông nghiệp sau thu hoạch. Tiếp tục tăng cường vận động nhân dân dọn dẹp 

vệ sinh môi trường sau bão số 5. 

5. Tài chính, tín dụng 

Chỉ đạo soát xét tình hình thu - chi ngân sách 9 tháng đầu năm 2020 để có 

biện pháp thực hiện nhằm đảm bảo dự toán đã được HĐND xã quyết nghị. Chỉ 

đạo xây dựng dự toán ngân sách năm 2021. 

6. Công tác phòng chống thiên tai và biến đổi khí hậu 

- Đã chủ động phối hợp và chỉ đạo các thôn ứng phó bão số 5 (Noul), tuy 

nhiên, do cơn bão đỗ bộ mạnh nên đã gây ra một sô thiệt hại như: Bị thương 08 

người; thiệt hại về nhà ở 449 trường hợp. Trong đó: 01 trường hợp sập nhà; tốc 

mái hoàn toàn từ 70% trở lên: 25 trường hợp (16 kiên cố, 09 đơn sơ); tốc mái từ 

50 – 70% có 67 trường hợp (64 kiên cố, 03 đơn sơ); tốc mái từ 30% - 50% có 

215 trường hợp (209 kiên cố, 06 đơn sơ) và tốc mái dưới 30% có 177 trường 

hợp (170 kiên cố, 07 đơn sơ). Ngoài ra một số công trình công cộng cũng bị ảnh 

hưởng như: Chợ Tây ba bị tốc mái một phần, Nhà trưng bày cổ vật Hóa Châu bị 

tụt mái ngói,... 

-Diện tích hoa màu, rau màu bị thiệt hại ước tính khoản hơn 20 ha, tương 

đương với giá trị hơn 400 triệu đồng. 

- Phối hợp với Dự án Thích ứng và Chống chịu với Biến đổi khí hậu tỉnh 

Thừa Thiên Huế - VIE/433 đánh giá nhanh về thực trạng của hệ thống cảnh báo 

sớm dựa vào cộng đồng trên địa bàn xã. 

II. Nhiệm vụ văn hoá xã hội 

1. Giáo dục 

 Đã chỉ đạo các trường hoc̣ chu ẩn bị tốt các điều kiện tổ chức khai giảng 

năm học mới 2020-2021 theo tinh thần chỉ đạo của cấp có thẩm quyền: tựu 

trường vào ngày 01/9/2020 và khai giảng vào ngày 05/9/2020. Riêng giáo dục 

mầm non, tựu trường và khai giảng vào ngày 05/9/2020. Với phương châm 

trang trọng, gọn nhẹ theo đúng nghĩa " Tất cả vì học sinh thân yêu" và tổ chức 

tốt "Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường" đảm bảo số lượng huy động trong độ 
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tuổi vào các trường đạt tỷ lệ cao như: trrường THCS, Tiểu học. Tiếp tục duy trì 

số lượng và hạn chế tình trạng học sinh bỏ học, đồng thời tăng cường công tác 

vận động học sinh có biểu hiện bỏ học đến trường.  

2. Y tế 

- Chỉ đạo Trạm y tế xã thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân 

dân, đã tổ chức tiêm phòng văcxin cho trẻ; triển khai công tác phòng chống dịch 

bệnh mùa hè, bệnh bạch hầu, bệnh sốt xuất huyết, tổ chức thau vét bọ gậy... 

tham gia tập huấn mạng lưới diệt chuột - phòng chống dịch hạch năm 2020. 

- Phối hợp với phòng y tế, trung tâm y tế huyện tiến hành kiểm tra, hướng 

dẫn, phúc tra, đánh giá “Bộ tiêu chí cơ sở bán thuốc an toàn phòng chống dịch 

Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp” trên địa bàn. 

- Phối hợp với trạm y tế chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung phục vụ 

đoàn giám sát của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thừa Thiên Huế về hoạt 

động phòng chống tác hại thuốc lá tại cơ quan UBND xã., được đoàn giám sát 

đánh giá cao. 

- Trung tâm y tế huyện đã tiến hành phúc tra “Trạm đạt chuẩn Quốc gia 

về y tế” đối với trạm y tế xã, kết quả trạm tiếp tục đạt chuẩn “Trạm đạt chuẩn 

Quốc gia về y tế” năm 2020. 

3. Văn hoá thông tin - TDTT 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc Khánh 2/9. Đồng thời 

tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang 

thông tin điện tử xã về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước và những nhiệm vụ cụ thể của địa phương. Đặc biệt, thường xuyên tuyên 

truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên hệ thống đài truyền thanh 

nhằm đưa những thông tin liên quan đến công tác phòng, chống dịch đến tận 

từng người dân. 

- Trang thông tin điện tử xã hoạt động ngày càng có hiệu quả nhằm kịp 

thời phản ánh những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của địa 

phương; phản ánh những tin tức, sự kiện hoạt động của cơ quan, đơn vị.   

4. Các vấn đề xã hội 

- Đã chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách đảm bảo kịp thời, đúng 

đối tượng, đúng quy định của pháp luật.  

- Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về 

các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định 

số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định về việc thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch 

COVID-19, đến nay UBND xã đã chi trả cho 4 nhóm đối tượng: Người có công: 

18; Bảo trợ xã hội: 638; Hộ nghèo: 225; Hộ cận nghèo: 582 với tổng số tiền: 

1.589.250.000 đồng. Đã chi trả cho 236 người lao động không có giao kết hợp 

đồng lao động bị mất việc làm với số tiền là 236 triệu đồng. Trong đó: (Đợt 1: 
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101 người, đợt 2: 135 người). Hiện đang  trình UBND huyện thẩm định hồ sơ đề 

nghị hỗ trợ cho người lao động bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 là 19 trường 

hợp. Trong đó: (14 trường hợp hộ nghèo, hộ cận nghèo; 05 trường hợp lao động) 

- Tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống tình trạng trẻ em, 

người khuyết tật, người cao tuổi bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc lang thang xin ăn. 

III. Nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và nội chính 

- Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, công 

tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực chính trị, trật tự an toàn xã hội được tăng 

cường. Thường xuyên nắm tình hình, tuần tra nhằm phát hiện những tiềm ẩn dễ 

gây mất ổn định xã hội để kịp thời xử lý. Thực hiện nhập dữ liệu dân cư để hòa 

vào cơ sở dữ liệu Quốc gia nhằm đảm bảo tiến độ cấp căn cước công dân cho 

Nhân dân trên địa bàn theo quy định. 

- Đã rà soát các đối tượng theo quy định; rà soát tọa độ các mộ liệt sĩ. 

- Công tác tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính cho Nhân dân được 

tiến hành đảm bảo, đáp ứng các nhu cầu hành chính cho Nhân dân. 

- Hoàn thành việc thu thập thông tin dữ liệu dân cư theo kế hoạch. 

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10 

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn toàn xã làm tốt công tác 

khắc phục hậu quả do bão số 5 gây ra, rà soát phương án phòng chồng thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn năm 2020; nhất là kế hoạch sơ tán, di dời dân vùng xung yếu, 

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra 

2. Tiếp tục động viên Nhân dân tranh thủ thời tiết tốt để gieo trồng tăng 

vụ rau màu, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thu hoạch đối với những diện tích rau 

màu, thủy sản còn lại. Tăng cường chỉ đạo và triển khai kế hoạch tiêm phòng bổ 

sung cho đàn gia súc, gia cầm. Đồng thời lập các thủ tục để tiêm vacxin cho 

giống bò trước khi nhập về, chỉ đạo các hộ chăn nuôi sửa chữa các chuồng trại 

trước khi nhận giống. Tiến hành đánh giá hiệu quả các mô hình phát triển kinh 

tế tăng thu nhập. 

3. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai nhất là đất 

nông nghiệp sau thu hoạch thường bị lấn chiếm, lấy mất tầng đất canh tác. Lập 

kế hoạch đấu khoán và giao diện tích đất 5% và đất xã quản lý. Chỉ đạo giải 

quyết kịp thời, đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố cáo của dân liên quan 

đến đất đai.  

4. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các bước để thực hiện các dự án có vốn 

trong năm 2020. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công để tiến hành nghiệm thu 

hoàn thành đưa vào sử dụng Nhà trưng bày Hóa Châu. Chỉ đạo lập thủ tục chuẩn 

bị đầu tư cho các công trình năm 2021 hoàn thành trước 31/10. 

5. Chỉ đạo rà soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2020 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; 

đồng thời tổng kết xây dựng đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của xã. 
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6. Tăng cường công tác thu ngân sách, nhất là các khoản thu xã hưởng 

100% để đảm bảo cân đối ngân sách, đồng thời phối hợp với Trung tâm phát 

triển quỹ đất huyện hoàn thiện các thủ tục đề nghị thẩm định giá tại các khu đất 

ở thôn Thanh Hà, Tây Thành. Tập trung đôn đốc việc lập thủ tục quyết toán vốn 

các công trình xây dựng cơ bản còn tồn đọng. Soát xét các khoản nợ các công 

trình xây dựng cơ bản của ngân sách xã để xây dựng kế hoạch và lộ trình trả nợ 

trong những năm tới. Tiến hành các bước để xây dựng dự toán ngân sách năm 

2021 đảm bảo theo quy trình; triển khai kế hoạch đấu khoán hoa lợi công xã 

năm 2021. 

Tăng cường giải quyết các kiến nghị của cử tri, xây dựng báo cáo giám sát 

đầu tư công; sửa chữa, cải tạo các bờ kè sau bão nhằm đảm bảo an toàn trong 

mùa mưa bão. 

7. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh 

phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” ngay từ đầu 

năm học. Chỉ đạo các trường học tổ chức hội nghị cán bộ, công nhân, viên chức 

năm học 2020-2021.  

8. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân; chuẩn bị tốt các 

điều kiệnvật chất, cơ số thuốc để chủ động phương án cấp cứu, điều trị bệnh cho 

nhân dân trong mùa mưa bão và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt 

xuất huyết và uống văcxin phòng dịch tả. Đồng thời triển khai công tác thu 

BHXH, BHYT tự nguyện trên địa bàn đảm bảo theo kế hoạch; Chuẩn bị quà 

mừng thọ cho các cụ tròn tuổi. 

 9. Chuẩn bị tốt hồ sơ kiểm tra, công nhận cơ quan, thôn, gia đình đạt 

chuẩn văn hóa.  

10. Chuẩn bị công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021; 

đồng thời chuẩn bị công tác thu thập, điều tra cung cầu lao động năm 2020. 

11. Triển khai các biện pháp nhằm khắc phục các thiệt hại do bão số 5 gây 

ra. Đặc biệt nắm chắc số hộ bị thiệt hại để có sự hỗ trợ của Nhà nước (nếu có) 

đến tận người dân nhằm sớm ổn định cuộc sống. 

 12. Tăng cường công tác chỉ đạo để làm sạch vệ sinh môi trường trên các 

địa bàn thôn đồng thời xây dựng kế hoạch để làm sạch bèo trên dòng sông khi 

có điều kiện thuận lợi. Tiếp tục chỉ đạo ra quân làm vệ sinh “ngày chủ nhật xanh”. 

 13.  Lập và triển khai kế hoạch, đồng thời xúc tiến chuẩn bị các điều kiện 

theo đúng q uy trình cho công tác đăng ký độ tuổi 17; phối hợp giao quân huấn 

luyện QSDB. Tăng cường nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn, nhất là trong thời gian xảy ra lụt bão; đặc biệt tập trung 

chỉ đạo thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, công tác đảm 

bảo an toàn giao thông, tăng cường công tác ứng trực sẵn sàng chiến đấu nhằm 

bảo vệ ổn định trên địa bàn. Ban công an xã tích cực tiến hành tuần tra mật phục 

khép kín địa bàn. 
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14. Triển khai chỉ đạo chuẩn bị về nội dung để tiến hành Đại hội hết nhiệm 

kỳ các HTX nông nghiệp. Trong đó, tập trung chỉ đạo các HTX xây dựng phương 

án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của từng đơn vị gắn với phương án sản xuất kinh 

doanh giai đoạn 2021 - 2025. Trước mắt chỉ đạo xây dựng kế hoạch sản xuất vụ 

đông xuân 2020-2021. 

 

Trên đây là báo cáo tình hình tháng 9 và một số nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 10 năm 2020. Đề nghị các đ/c trong UBND, các cơ quan, đơn vị, ban 

ngành trong xã; mỗi một cán bộ, công chức trên cương vị, chức năng, nhiệm 

vụ của mình để cụ thể hoá, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đạt kết quả 

cao nhất. /. 

 

Nơi nhận:  
- UBND huyện Quảng Điền;  Để 

- Thường vụ Đảng ủy;            báo 
- Thường trực HĐND xã;       cáo 

- CT, các PCT UBND xã;; 

- Mặt trận và các đoàn thể-chính trị cấp xã; (Để p/h) 

- Các ban ngành, cơ quan,  Để 

đơn vị liên quan;                  thực 

- Các trưởng thôn;                hiện 

- Lưu VT.     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khoa 
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